
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 181/000003 del 24-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 181 del 24-10-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: ACQUISTO AUTOMEZZO SCUOLABUS IVECO 50 C USATO PER 

IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - APPROVAZIONE 

PREVENTIVO, AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA, 

IMMATRICOLAZIONE E STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di ottobre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

- l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

- l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

- l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come 

modificato dall’art. 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020,n. 120, di conversione, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni G.U. n. 228 del 14 settembre 

2020)– per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021 - è possibile l’affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 che dà la possibilità alle stazioni 

appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 181/000003 del 24-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

importo inferiore ad € 40.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza, senza l’obbligo di ricorrere alle centrali 

uniche di committenza, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici; 

VISTI il D.Lgs.163/2006 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28.11.2013 di approvazione del regolamento 

per la disciplina dei lavori e delle forniture in economia di cui all’art. 125 del D. Lgs 163/2006, nel 

quale all’Art. 15 - Adeguamenti normativi, si prevede che qualsiasi sopravvenuta modifica 

normativa troverà immediata ed automatica applicazione nel suddetto regolamento; 

CONSIDERATO che questo Comune svolge direttamente tramite i propri dipendenti e propri 

mezzi il servizio di trasporto scolastico nell’ambito del territorio comunale; 

EVIDENZIATO che gli automezzi utilizzati per detto servizio sono in parte obsoleti sia per quanto 

riguarda l’età dei mezzi sia per il numero di chilometri percorsi, condizioni queste che determinano 

frequenti guasti e costi alti di manutenzione; 

RITENUTO pertanto di dover sostituire anche se gradualmente gli automezzi più vetusti con 

l’acquisto di nuovi scuolabus o, in alternativa con usato di recente immatricolazione; 

VALUTATO inoltre che l’acquisto di un mezzo con maggiore capienza di posti consentirebbe di 

ottimizzare il servizio stesso diminuendo il numero di giri, tenuto conto anche delle recenti 

disposizioni e misure anti Covid; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla Legge 

11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, 

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che dà la possibilità 

alle stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

VISTO che per gli acquisti di beni e servizi il cui importo è superiore a € 5.000,00 vi sono gli 

obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici o al sistema telematico della centrale 

regionale di riferimento ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge 296/2006 come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della legge 145/2018; 

DATO ATTO che, per quanto sopra, non è sempre possibile procedere attraverso il mercato 

elettronico per le pubbliche amministrazioni, in particolare per prodotti e servizi non presenti o per 

necessità indifferibili ed urgenti,; 

CONSIDERATO che a seguito di un’indagine di mercato effettuata su apposite piattaforme web, si 

è rilevato altamente conveniente in termini economici per questo Ente procedere all’acquisto di un 

mezzo scuolabus usato al di fuori del mercato elettronico per la pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO che, per quanto sopra, a seguito di ricerca di mercato, è stato individuato sui siti web 

un automezzo Scuolabus usato in vendita presso una ditta di autonoleggi nel Comune di Conegliano 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 181/000003 del 24-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

(TV), ed in particolare trattasi di IVECO 50 C17 –  Euro 5 - anno 2012, corrispondente per 

tipologia, caratteristiche e capienza alle esigenze e necessità di questo Comune; 

CONSIDERATO che è stata effettuata una visita in sede al fine di una migliore e reale valutazione 

del mezzo ed una prova dello stesso, dalla quale è risultato che si presenta in buone condizioni di 

manutenzione e perfettamente funzionante; 

CONSIDERATO che ai fini della vendita del mezzo è stata prodotta un’offerta di acquisto da parte 

della ditta proprietaria S.A.P. Autoservizi di Petillo R. & C. s.n.c. con sede a Conegliano (TV) 

P.IVA 01834780262, pervenuta con prot. Comunale n. 14274 del 19/10/2020, per la cifra di € 

23.500,00 oltre IVA al 22% pari ad € 5.170,00 e quindi per un importo complessivo di € 28.670,00; 

VISTA la relazione tecnico economica di congruità dell’offerta prodotta dalla ditta S.A.P. 

Autoservizi, redatta da questo Ufficio Tecnico in data 23/10/2020 ed allegata alla presente; 

RITENUTO utile per il servizio di trasporto scolastico ed economicamente conveniente acquistare 

il suddetto mezzo Scuolabus; 

EVIDENZIATA inoltre, in questo periodo la necessità di garantire la sicurezza nel trasporto 

scolastico, in conformità alle recenti diposizioni anti Covid che prescrivono misure di 

distanziamento anche all’interno degli automezzi e quindi riducendo di fatto la capienza degli 

stessi; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, 

comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, per le 

suddette opere edili è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice 

identificativo gara: CIG - Z632EEA248; 

PRESO ATTO che le suddette spese trovano copertura all’ex cap. 12937/0, codice di bilancio 

11.02-2.05.99.99.999, del corrente Bilancio triennale 2020/2022 - esercizio anno 2020, approvato 

con la D.C.C. del 30/07/2020; 

ESEGUITA, ai sensi delle norme in materia vigenti, la necessaria indagine di mercato, con raccolta 

di preventivi, mediante broker “Aon Spa Insurance & Reinsurance Brokers” di Ancona con il quale 

è in essere il servizio con questo Ente, di più compagnie assicurative, risultando più vantaggiosa, sia 

in termini di costo sia in termini di massimali di copertura rischi, l’offerta della UnipolSai S.p.A, il 

cui premio annuale risulta essere pari ad € 480,00; 

RITENUTO dover provvedere in merito con la massima sollecitudine, attesa la natura della 

copertura assicurativa di che trattasi; 

CONSIDERATO che al fine di perfezionare l’acquisto e l’effettivo utilizzo del mezzo in oggetto, si 

necessità di effettuare il passaggio di proprietà del mezzo tramite apposita agenzia specializzata; 

VISTO che è stata sentita, a seguito di indagine di mercato, l’agenzia Rossi di Rossi Luigi & C. 

s.n.c., con sede a Conegliano (TV) presso Via F. Calvi n. 23, P. IVA 03233850266, che ai fini del 

servizio di consulenza per il passaggio di proprietà del mezzo IVECO 50 C17 –  Euro 5 - anno 2012 

ha offerto un importo pari ad € 450,71 di cui € 87,70 soggetto ad IVA al 22% pari ad € 19,29 e quindi 

per un importo complessivo di € 470,00, come da offerta allegata alla presente; 

RITENUTA congrua l’offerta proposta sopradescritta; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, 

comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, per le 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 181/000003 del 24-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

suddette opere edili è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice 

identificativo gara: CIG - ZDD2F137A5; 

PRESO ATTO che le suddette spese trovano copertura all’ex cap. 345/0, codice di bilancio 01.05-

1.10.04.99.999, del corrente Bilancio triennale 2020/2022 - esercizio anno 2020, approvato con la 

D.C.C. del 30/07/2020; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, per l’acquisto, il passaggio di proprietà e 

la stipula della polizza del mezzo scuolabus IVECO 50 C17 –  Euro 5 - anno 2012, è l’ing. Tidei 

Sabrina, Responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di Sarnano; 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizio 

Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 

4° comma del D.Lgs. 267/2000; 

RILEVATA la regolarità delle procedure; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dal D.L. n. 76/2020; 

- il D.lgs 267/2000 e s.m.i.,  

- il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate; 

DETERMINA 

 DI CONSIDERARE le premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, per l’acquisto, l’immatricolazione 

e la stipula della polizza del mezzo scuolabus IVECO 50 C17 –  Euro 5 - anno 2012, è l’ing. 

Tidei Sabrina, Responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di Sarnano; 

 DI APPROVARE l’offerta economica per l’acquisto un automezzo Scuolabus mod. 

IVECO 50 C17 –  Euro 5 - anno 2012, prodotta dalla ditta S.A.P. Autoservizi di Petillo R. & 

C. s.n.c. con sede a Conegliano (TV), com da nota prot. 14274 del 19/10/2020, per l’importo 

di €. 23.500,00 oltre IVA; 

 DI APPROVARE l’allegata relazione di congruità tecnico economica redatta da questo 

Ufficio Tecnico in data 23/10/2020; 

 DI ACQUISTARE automezzo Scuolabus usato, IVECO 50 C17 –  Euro 5 - anno 2012, 

dalla ditta S.A.P. Autoservizi di Petillo R. & C. s.n.c. con sede a Conegliano (TV), P. IVA 

01834780262, per l'importo di € 23.500,00 oltre IVA al 22% pari ad € 5.170,00 e quindi per 

un importo complessivo di € 28.670,00 (CIG Z632EEA248); 

 DI AFFIDARE i servizi necessari per effettuare il passaggio di proprietà del suddetto 

mezzo, IVECO 50 C17 –  Euro 5 - anno 2012, e la conseguente immatricolazione alla 

società  automezzo Scuolabus usato all’agenzia Rossi di Rossi Luigi & C. s.n.c., con sede a 

Conegliano (TV) presso Via F. Calvi n. 23, P. IVA 03233850266, per l'importo di € € 

450,71 di cui € 87,70 soggetto ad IVA al 22% pari ad € 19,29 e quindi per un importo 

complessivo di € 470,00 (CIG ZDD2F137A5); 

 DI IMPEGNARE la somma risultante dai suddetti incarichi, pari a complessivi € 29.140,00 

(ventinovemilacentoquaranta/00), ricompresa nel quadro economico dell’investimento, al 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 181/000003 del 24-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

competente codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999 – ex/cap. 12937/0 del Bilancio triennale 

2020/2022 - esercizio anno 2020, approvato con la succitata D.C.C. del 30/07/2020, a 

favore: 

-  della ditta S.A.P. Autoservizi di Petillo R. & C. s.n.c. , per l’importo di € 28.670,00; 

- dell’agenzia Rossi di Rossi Luigi & C. s.n.c., , per l’importo di € 470,00; 

 DI DARE manadato all’“Aon Spa Insurance & Reinsurance Brokers” di Ancona di stipulare 

apposita polizza assicurativa per il mezzo IVECO 50 C17 –  Euro 5 - anno 2012, tramite la 

società UnipolSai S.p.A., agenzia di Macerata, per un premio annuale pari ad € 480,00; 

 DI IMPEGNARE la somma risultante dalla suddetta stipula, pari a complessivi € 480,00 

(quattrocentottanta/00), ricompresa nel quadro economico dell’investimento, al competente 

codice di bilancio 01.05-1.10.04.99.999 – ex/cap. 345/0 del Bilancio triennale 2020/2022 - 

esercizio anno 2020, approvato con la succitata D.C.C. del 30/07/2020, a favore della 

società UnipolSai S.p.A., agenzia Battistelli e Brilli s.r.l.;  

 DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto 

dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le 

vigenti disposizioni in materia. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 181/000003 del 24-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 06-11-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 06-11-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 


